Eiusdem Illustrissime Dominationis Vestre
Nicolaus Volski, Castellanus Sochaczoviensis
Sacre Reginalis Maiestatis Curie Magister,
Sanocensis, Lomzensis, Visnensis Capitaneus.

1) *Solimanus II*

2) *Ferdinandus I.*

3) *Franciscus I.*

N. 140.

Vilnae, 1.VIII.1529.

*Ioannes Chojeński, archidiaconus Cracoviensis,
Alberto in Prussia duci
de restituta regis [Sigismundi I] valetudine et de proxime futura eius-
dem ad venationes projectione refert; mittit litteras confirmationis
regias solummodo latine, non etiam germanice scriptas, «cum non
sit consuetum in Cancellaria Maiestatis Regiae scribi aliter quam
latine».*

Sigill.

Iam ed.: A.T.XI, 301.

H B A, B 2, K.352.

N. 141.

Cracoviae, 8.VIII.1529.

*Christophorus Szydłowiecki, castellanus Cracoviensis et Regni Poloniae
cancellarius,
Alberto in Prussia duci
nobilem Ioannem Glaubicz, aulicum regis, commendat, ut scilicet bona
primi mariti uxoris eius ad ipsum devolvantur; de Turcis omnibus
viribus contra regem Ferdinandum contendentibus et de eorum iam
Nandor Albam (Belgradum) adventu; de rege Ioanne adhuc in arce
Lippa (in ms. Lypa) permanente; de Sigismundi ab Herberstein ad
se adventu; de bona valetudine regis et de eius venationibus; de die
futuri conventus Petricoviae celebrandi; de legatione Antonii Rinconis,
oratoris regis Galliae [Francisci I] et episcopi Sirmiensis [Stephani
Broderici], consiliarii regis Ioannis; de litteris ab Antonio Fugger
die 4 Iulii Augusta ad se datis.*

Sigill.

Iam ed.: A.T.XI, 305.

H B A, B 2, K.352.

N. 142.

Cracoviae, 9.VIII.1529.

*Christophorus Szydłowiecki, castellanus Cracoviensis et Regni Poloniae
cancellarius,
Alberto in Prussia duci
se Iostum Ludovicum Decium, secretarium regium, adhortatum esse
refert, ut causam ducis curare pergeret; mittit aliqua nova et exem-
plum litterarum Caroli Kuczer (quod tamen in Archivo non inve-
nitur).*

Sigill.

Iam ed.: A.T.XI, 306.

H B A, B 2, K.352.

N. 143.

Cracoviae, 20.VIII.1529.

Petrus Tomicki, episcopus Cracoviensis et vicecancellarius Regni,
Alberto in Prussia duci
pro Erasmo Kartowicz (in ms. Carlovicz), cive Cracoviensi, qui post
mortem Sebastiani Foyt, civis Regiomontani, legitimum se eius suc-
cessorem esse assertit.

Sigill.

Iam ed.: A.T.XI, 324.
H B A, B 2, K.352.

N. 144.

Cracoviae, 24.VIII.1529.

Andreas Tęczyński, palatinus Cracoviensis,
Alberto in Prussia duci
pro Erasmo Karłowicz (cfr. N. praeced.) et sorore eius [Anna] in causa
successionis eorum post obitum Sebastiani Foyt.

Sigill.

H B A, B 2, K.352.

N. 145.

Cracoviae, 24.VIII.1529.

Christophorus Szydłowiecki, castellanus Cracoviensis et Regni Poloniae
cancellarius,
Alberto in Prussia duci
pro Erasmo Karłowicz et sorore eius Anna in negotio successionis eorum
post decessum Sebastiani Foyt.

Sigill.

H B A, B 2, K.352.

N. 146.

Kubrae, 7.IX.1529.

Christinus Kuberski, vexillifer Visnensis,
Alberto in Prussia duci
faltones aliquot mittit.

Vest. sigilli.

H B A, B 2, K.352.

Cracoviae, 8.IX.1529.

Petrus Tomicki, episcopus Cracoviensis et vicecancellarius Regni,
Alberto in Prussia duci
non obstantibus rationibus a Gedanensibus adductis, ut nova moneta
aboleatur, se apud regem [Sigismundum I] operam suam interpo-
suisse, ne quid hac in re immutetur sine praevia consultatione pu-
blica et ducis sententia cognita.

Sigill.

Iam ed.: A.T.XI, 345.

H B A, B 2, K.352.

Cracoviae, 10.IX.1529.

Christophorus Szydłowiecki, castellanus Cracoviensis et Regni Poloniae
cancellarius,
Alberto in Prussia duci
de parum felici exitu Comitiorum imperialium Spirae celebratorum; de
summa defensionis super negotio Pruthenico a nuntio ducis secre-
tariorum Georgii marchionis Brandenburgensis tradita; transumptum
iurium Regni super terram Pruthenicam se, rege absente, mittere
non posse significat; de negotio novae monetae cudendae, cui prae-
sertim Gedanenses adversantur; de conatibus magistrorum Germa-
niae et Livoniae, qua de re Łaski, palatinus Siradiensis, ex Dania
redux retulit; de eiusdem Łaski proxima in Hungariam profectione;
de Turcis in Hungariam ingressis; de litteris ex Bohemia a domino
Trčka (Terczka) acceptis; de reconciliatione imperatoris cum rege
Galliae; mittit exemplum litterarum regis Poloniae [Sigismundi I]
ad ducem Ianussium Opoliensem in negotio marchionis Georgii Bran-
denburgensis.

Sigill.

(Annexa: Exemplum litterarum regis ad Ianussium ducem Opolien-
sem in negotio Georgii marchionis Brandenburgensis de die 16.VII.
1529 et novitates de Kesmark 7.IX.1529.)

Iam ed.: A.T.XI, 348.

H B A, B 2, K.352.

Annexum I. Sigismundus I rex Poloniae ad Ianussium ducem Opolien-
sem, 16.VII.1529:

Sigismundus, Dei gratia Rex Polonie, Magnus Dux Lithuaniae, Russie
tociusque Prussie ac Masovie etc. Dominus et Heres.

Illustri Principi Domino Ianusso in Slesia Duci Opolensi et Ratiboriensi,
affini nostro charissimo, salutem et felicitatem.

Illustris Princeps, Affinis noster Charissime.

Expositus nobis litteris atque nunciis suis satis diligenter et copiose
Illustris Princeps Dominus Georgius Marchio Brandenburgensis et nepos
noster charissimus negotium suum Oppoliense et Ratiboriense, quod illi
cum Illustritate Vestra intercedit, contractum scilicet et agnationem

legalem inter Illustritatem Vestram, Dominum Ducem Valentini Ratiboriensem defunctum ac predictum nepotem nostrum, quo idem nepos noster omnium bonorum Ducatumque Illustritatis Vestre legitimus, cognatione scilicet legali, heres factus est. Et quemadmodum ipse contractus non tam voluntate Illustritatis Vestre consistat, quam etiam Serenissimorum Regum Hungarie Wladislai, Friderici⁷⁾ ac Ludovici sanctissime memorie, nepotis nostri charissimi, inclite quoque Corone Regni Boemie semel prestito publicis in Comiciis consensu communitus sit, iuxta hec vel ex privilegio antiquo Ducum Oppoliensium licitum fuisse agnationem eiusmodi factam, quod scilicet iam pridem, atque controversia premissa, sit Ducibus Oppoliensibus libera rerum suarum dispositio.

Preterea addebatur subditos eorundem Ducatum, iussu regio, Serenissimi scilicet Ludovici Regis, nepotis nostri, actedente, Illustritatis Vestre consensu iuramenta Illustritati Sue prestitis, in casum scilicet, posteaquam Illustritatem Vestram e vita decidere contingat, se haud alio usuros Principe et Domino hereditario, quam Illustri Marchione Georgio, nepote nostro charissimo. Proinde etiam se legitimam possessionem,^{a)} vel quasi, prenominatorum Ducatum adeptum, ita ut pacta hec sic regiis eisdemque multiplicibus diplomatisbus, iussibus, privilegiis perantiquis, consensu incliti Boemie Regni propriaque voluntate Illustritatis Vestre et pie defuncti Domini Valentini Ducis Ratiboriensis, fulcita et splendida⁷⁾ vestita, nil preter fidem desyderare videamur.⁷⁾

Adiecerat etiam Illustris nepos noster non deesse sibi emulos, qui ius suum, quantumcumque perspicuum atque iam iam ferme agricolis^{b)} cognitum, apud⁷⁾ Serenissimum Ferdinandum Regem, et eum quidem heredem et successorem premortuorum Regum Hungarie et Bohemie, controvertere audeant claramque lucem obfuscare, ut perneget adhuc Serenissima Maiestas, frater noster charissimus, id, quod retro Reges Wladislaus et Ludovicus voluerunt confirmaruntque, denuo comprobare, toties ab ipso Illustri Domino Marchione, nepote nostro, simul et aliis Principibus viris, ob eam rem obsequiose et peramicce interpellata.

Demum Illustritatem Vestram inductam esse per emulos nepotis nostri, ut nova pacta novosque contractus cum aliquo alio iniret super hiis Ducatibus, in quibus assequendis cum iam eiusdem Illustritatis, nepotis nostri, ius sit radicatum, nemo antevertere aut etiam ullo contractu se iuvare possit, quomodo et ille non consentiat, et officiales, Capitanei ac subditi illius Ducatus iuramenta et omagia iam pridem nepoti nostro, Vestre Illustritatis consensu interveniente, semel prestita, eo vivente et reluctante, alteri prestare nulla unquam ratione citra notam possint. Suspicaturque Illustris nepos noster consultores istos vel hac ratione Vestram Illustritatem ad irritanda priora vota inducere, quasi Serenissimi Régis Ludovici prematura mors senectam Illustritatis Vestre venerabilem antevertent, dissolverit contractum priorem, nondum suum effectum sortitum. Cum immemor forte fuerit Illustritas Vesta, quo nomine illa Ducatum Ratiboriensem vel vivo Ludovico Rege possederit atque hucusque illo usa fuerit.

Hec omnia ut coram Serenissimo Domino Rege Ferdinando, fratre nostro charissimo, Prage, atque haud ita pridem Spyre, coram Inclitissimi Imperii Romani Ordinibus acta sunt, Illustris nepos noster uberioris nobis declarari fecit, a nobis, amico et consanguineo suo, obsequiose maiorem in modum et amice orans, dignaremur illi hoc iure consilio et auxilio nostro regio, pro arctissimo sanguinis vinculo, adesse.

Et quoniam tam sedule nec iniuste preces atque illa sanguinis coniunctio, non magis quam ipsius negotii ita nobis recensenti perspicuentes, nos impellunt eidem Illustri nepoti nostro et consilio nostro et auxilio suffragari, petimus ab Illustritate Vestra, Principe non minus integritate vite quam nominis claritate celebrato, nobisque vel ob hoc ipsum cumprimis amato, ne in aliquem contractum induci se paciatur, qui quovis modo priori et supramemorato, inter Illustratatem Vestram, Ducem Valentimum et nepotem nostrum charissimum iam pridem confecto, obstrepat et aduersetur. Quare Illustritas Vestra privilegiorum Ducatus Opoliensis splendorem, duorum premortuorum Inclitissimorum Regum voluntatem, fratris scilicet et nepotis nostrorum charissimorum, famam et auctoritatem non ita in sepulchro, ut^{c)} in vita tueri, turpe nobis duceremus, preclari Regni Boemici perennem famam, nostram item benevolenciam, nec minus bonorum iusticieque amantium omnium amorem, Vestre etiam Illustritatis illesum hactenus honorem una eademque opera conservabit.

Nosque vicissim Illustritatem Vestram amicicia nostra non vulgari prosequi nunquam cessabimus eiusque negotiis non minus, quam Illustris nepotis nostri, Domini Georgii Marchionis, adesse non negligemus. Neque dubitamus, cum Illustritas Vestra obsequundatura sit honeste, iuste et necessarie nostre peticioni, percupimus tamen huic nostro tabellario litteras ab Illustritate Vestra dari, quibus certiores reddamur, quid eadem facere constituerit. Sic a nobis amico eodemque optimo animo monita, quo deliberationis materia nobis suppeditetur, quid in gratiam, conservationem item iuris haud obscuri Illustris nepotis nostri faciendum sit nobis, bene illi volentibus. Datum Vilne, XVI Iulii, anno Domini MDXXIX, Regni vero nostri XXIII.

Sigismundus Rex subscripsit.

In dorso: Copiae litterarum Regis Sigismundi in negocio Illustris Domini Georgii Marchionis ad Illustrem Ducem Oppoliensem.

a) *in ms. passionem*

c) *in ms. et*

b) *sic in ms., probabiliter pro: regnicolis*

z) *sic in ms.*

Annexum II: Novitates de Kesmark, 7.IX.1529:

1529 anno domini 7. Septembrys im Kessemarck.